præscribere. Qui enim fieri potest et solus spialis ac tribulis plena purum framenti semen accipiat, et ipsam semen non suffocetur? Quare fructum nunquam referent, qui contra naturam, contraque ordinem, commoditatem rationis infirmos adhuc aggrediuntur: ratione enim et producta sunt, et continentur, et ad finem perducuntur omnia. Nam divinum Christi baptismum nondum ablutos, et cereos in vitium flecti, efficacitatem habet, jam lotos a peccato invictos præstare. Sin minus, saltem cum se obtulerit occasio, ad id difficilis, quod ejus vim potentiamque declarat. Ad virtutem autem honestatamque proclives, tanquam *angelos potentes virtute, facientes voluntatem Dei*²¹. Iden Christus sacrosanctum sanguinem suum credentibus in illum largitus est, ut per ejus sumptionem communicationemque fideles divinæ prius nature consortes effecti (Dei enim sanguis est) eum divini divinæque virtutis jam assecuti robor, etiam secundum perfectam Christi legem vitæ rationes instituunt: ut potentes virtute voluntatem ejus exsequentes. De cætero quisque fidelium, et Christum confitentium apud se cogitet, si hoc robore septus, Christi legibus parere spreverit, cum iis parere queat, nec vitam, et mores ad Dei naturam composuerit, se Christum negavisse, et ex Apostoli sententia *conculcasse Filium Dei, sanguinemque testamenti pollutum duxisse*²².

Quod si, aquis salutaribus expiati, divinique corporis et sanguinis participes facti, nondum potentes sunt virtute ad perficiendam Dei voluntatem; sed ad vitia et peccata adhuc facile moventur, perinde ac mortuis aqua illis superfusa est: et unum quippe in Christum non crediderunt. Atque opus est hujuscemodi homines ad episcopos et sacerdotes adire, fidei formulam edoceri, in Christum credere, tuto antea fundamento posito, penitentia, inquam, hujus amentia, et impositione manuum, unctioneque sacri charismatis. Et cum illis Evangelium justitiæ revelatum fuerit, novamque sensum intelligibilis Christi gratiæ hauserint, quæ animas eorum tetigerit, et in ipsis cor contritum ac humiliatum creat, castumque Dei timorem adificat (hæc namque Christianis viæ bonæ ad vitam ex Christi præscripto agendam præiordia sunt), tum quoque immaculato ejus corpore, et sanguine percipiendo, merito digni censeantur: ut cum divinæ nature consortes²³, et sanctificati evaserint, non eis peccatum, quomodo antehac, dominetur. In hoc enim sanctificatio sita est, ut Christianis ad faciendam voluntatem Dei potens virtute fiat, quo corroboratus et fidelis Christianus nominetur, qui Christi gratiam susceperit, et cui fides habeatur, quique in Spiritu sancto curriculum vitæ suæ moderetur. Ita enim non aliter quæpiam Christianum fieri, et esse datur. Prior vero ille gravibus pœnis

¹⁶ I Cor. 13, 13. ¹⁷ Hebr. 11, 6. ¹⁸⁻¹⁹ Matth. xxviii, 19. ²⁰ Ibid. 20. ²¹ Psal. cx, 20. ²² Hebr. x, 29.

²³ II Petr. 1, 4.

et animadversionibus peccata admissa compensare debet, et lacrymas ad baptismi fontem exæquandum fundere, ac Deum orare præterea, ut usque ad finem curationis ætatem degere sibi concedatur, ne ante sanationem abreptus et damnatus in gehenna, pro eo ac meruit, torreatur. Quis enim præstabit, tandiu dum curetur, fore superstitem?

Hic vincula opus sunt, hic excommunicationes, hic diurnæ lacrymationes, hic genulexiones, rarusque, et vix aliquis cum fidelibus congressus. Ac tale quidem iudicium haud injustum est. Cur enim qui divinum mysterium cognovit, et accepit, non cavet? Lapsus hunc Adami lapsu minorem dicere non potest. Ille etenim, si Deum esse in se novisset, de fructu prævaricationis non gustasset. Et quanquam seipsum non norat prius, cum Deo privaretur, tamen postea in habitu cognovit. Ast hic per sanctum baptismum Christum a se cognitum nudus induerat, ut scriptum est ab Apostolo: *Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis*²⁵. Omnis enim mentis et consilii particeps anima, ex ipso baptismo Christi gratiam consequi intelligitur: statim quippe Christus in ea formatur. Porro ab infantibus baptizatis, baptismi sanctificatio propter ignorantiam non sentitur; est siquidem intellectualis sensus. Jam vero paulatim tempore procedente, fit etiam immutatio. Et in aliis quidem prorsus extinguitur: in aliis quidam igniculi manent, iterumque per fidem, institutionem et spem magna hæc misericordia accenditur. In his namque qui speraverunt et crediderunt, sensim ignem illum exsuscitat, eorumque intelligentiæ manifestat. Deinde cum gaudio titonibus humilitatis ac misericordiæ subjectis, flamma emicat, vicinosque illustrat: illius, quia non ex nobis, sed ex Deo est misericordia; hujus, quia misericordiam consecutum, plane misericordem esse decet. Quod si qui item altero baptismo per angelicum habitum accepto, quid acciperent, non intellexerunt, divinam et omnipotentem sancti Spiritus virtutem non participant, gratia ea similiter avolante, ut quæ per aquæ baptismum collata est: et propter stuporem adhuc ad malum proni sunt ut prius; inanis est eorum fides, vanumque secundum quoque baptismum, cum sensus expertibus, et mortuis indumenta sacra sint imposita. Una est enim salutis notitia, quia et veritas unum est, menti intelligenti, et intelligenti animæ donatæ per fidem supernæ gratiæ sanctissimi Spiritus intellectualis cognitio. Dignantur enim tali gratia, qui in Christum, cum baptizarentur, crediderunt, alii quidem ut et signa faciant; plurimi ut ad malum immobiles, ad bonum contra perfaciles perseverent, et quidquid Deo placet, id in vita impigre et exultandi consecutentur. Hic eorum ordo est, qui in Christum crediderunt.